
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 19/04/2022 1 

 

  
 
 

 
OGGETTO: Lavori urgenti per l'abbattimento di alberature pericolanti sul fosso Vionico in comune di 
Castiglione in Teverina. Affidamento lavori impresa B.M. di Benito Martini. Importo lavori Euro 
2.196,00 comprensivo di IVA2 2%. CIG ZA635DE163. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la nota protocollo consortile n. 1561 del 02/03/2022, la Sig.ra XXXXXXXXXX chiedeva al 
Consorzio di Bonifica Tevere Nera un sopralluogo sul fosso Vionico in comune di Castiglione in 
Teverina per verificare la stabilità di due alberature radicate sulla sponda e notevolmente inclinate 
verso la propria proprietà privata;  
 
con successiva nota, protocollo consortile n. 1904 del 11/03/2022, la Sig.ra XXXXXXXXXX inviava al 
Consorzio di Bonifica il verbale del Dipartimento dei Vigili del Fuoco - Comando Provinciale di Viterbo 
in cui veniva specificato che necessitava abbattere tali alberature, per problemi alla pubblica 
incolumità, osservando, peraltro, il divieto di accesso dell’area di sicurezza entro un raggio di ml 30,00 
dalle suddette alberature fino al compimento dell'intervento; 
  
con nota protocollo consortile n. 2097 del 17/03/2022 il Consorzio di Bonifica Tevere Nera chiedeva 
alla Provincia di Viterbo il nulla osta ai lavori per il suddetto intervento di messa in sicurezza dell’area 
sottostante a tali alberature, radicate sulla sponda, in sinistra idraulica, del fosso Vionico in comune di 
Castiglione in Teverina;  

 
CONSIDERATO CHE 

  
per tali lavorazioni occorrono imprese altamente organizzate e specializzate che possano intervenire 
con estrema urgenza e in totale sicurezza, tenuto conto che le maestranze consortili non sono 
specializzate per tali tipi di intervento; 
 
in relazione alla tipologia dell'intervento da effettuare, è stato stimato un valore economico dello 
stesso certamente inferiore a € 10.000,00 per cui ai sensi dell’art. 36 D.Lgs n. 50/2016 e art. 1 comma 
2 lettera A Legge n. 120 del 11/09/2020 (decreto semplificativo) e dell’art. 8 del Regolamento 
consortile approvato con delibera n. 168 del 01/08/2018 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto; 
  

 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 58 del 19/04/2022 
Proposta n. 58 del 11/04/2022 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 19/04/2022 2 

 

con nota protocollo consortile n. 2762 del 31/03/2022, la ditta B.M. di Benito Martini con sede in 
XXXXXXXXXX (p.i. XXXXXXXXXX), contattata per le vie brevi stante l'urgenza di dover intervenire 
per eliminare il pericolo in corrispondenza della proprietà della Sig.ra XXXXXXXXXX, presentava 
un'offerta di € 1.800,00 oltre i.v.a. 22% che si ritiene congrua per il tipo di lavorazioni richieste, 
rendendosi altresì prontamente disponibile ad intervenire; 
 
per quanto sopra, l’importo complessivo dell’affidamento per l’abbattimento delle sopracitate alberature 
risulta pari a complessivi € 2.196,00 iva 22%; 
 
la suddetta spesa è da porre a carico del Consorzio di Bonifica Tevere Nera; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 58 del 11/04/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di affidare alla ditta B.M. di Benito Martini, Partita IVA XXXXXXXXXX l’intervento di abbattimento di 
n. 2 alberature radicate sulla sponda sinistra del fosso Vionico in comune di Castiglione in Teverina, 
per l’importo di € 2.196,00 comprensivo di I.V.A. 22%;  
 
di autorizzare la corresponsione alla Ditta B.M. di Benito Martini con sede in XXXXXXXXXX Partita 
IVA XXXXXXXXXX, previa di regolare fattura, nei limiti dell’importo pari a € 2.196,00 Iva 22% 
compresa, mediante mandati con accredito sul c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche, nel 
rispetto della L. n. 136/2010 e smi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, IBAN: XXXXXXXXXX, con 
l’indicazione del seguente CIG: ZA635DE163; 
 
di porre la suddetta spesa a carico del Consorzio; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 19/04/2022 3 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 58 del 11/04/2022 
 

ATTO N. 58 DEL 19/04/2022 
 
 
OGGETTO: Lavori urgenti per l'abbattimento di alberature pericolanti sul fosso Vionico in comune di 
Castiglione in Teverina. Affidamento lavori impresa B.M. di Benito Martini.  
Importo lavori Euro 2.196,00 comprensivo di I.V.A. 22%. CIG ZA635DE163 

 
VISTI 

 
la nota protocollo consortile n. 1561 del 02/03/2022 con cui la Sig.ra XXXXXXXXXX chiedeva al 
Consorzio di Bonifica Tevere Nera un sopralluogo urgente sul fosso Vionico in comune di Castiglione 
in Teverina per verificare la stabilità di due grosse alberature radicate sulla sponda e notevolmente 
inclinate verso la propria proprietà privata;  
 
la nota protocollo consortile n. 1904 del 11/03/2022 con cui la Sig.ra XXXXXXXXXX inviava al 
Consorzio di Bonifica il verbale del Dipartimento dei Vigili del Fuoco Comando Provinciale di Viterbo, 
in cui veniva specificato che necessitava, per problemi alla pubblica incolumità, abbattere tali 
alberature, osservando, peraltro, il divieto di accesso dell’area di sicurezza entro un raggio di ml 30,00 
dalle suddette alberature fino al compimento dell'intervento; 
  
la nota protocollo consortile n. 2097 del 17/03/2022 con cui il Consorzio di Bonifica Tevere Nera 
chiedeva alla Provincia di Viterbo il nulla osta ai lavori per il suddetto intervento urgente di messa in 
sicurezza dell’area sottostante tali alberature radicate sulla sponda, in sinistra idraulica, del fosso 
Vionico;  
 

ATTESO CHE  
 

per tali particolari lavorazioni occorrono imprese altamente organizzate e specializzate che possano 
intervenire con estrema urgenza e in totale sicurezza, tenuto conto che le maestranze consortili non 
sono specializzate per tali tipi di intervento; 

 
in relazione alla tipologia dell'intervento da effettuare, è stato stimato un valore economico dello 
stesso certamente inferiore a €10.000,00 per cui ai sensi dell’art. 36 D.Lgs n. 50/2016 e art. 1 comma 
2 lettera A Legge n. 120 del 11/09/2020 (decreto semplificativo) e dell’art. 8 del Regolamento 
consortile approvato con delibera n. 168 del 01/08/2018 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto; 

 
con nota protocollo consortile n. 2762 del 31/03/2022 la ditta B.M. di Benito Martini con sede in 
XXXXXXXXXX (p.i. XXXXXXXXXX), contattata per le vie brevi stante l'urgenza di dover intervenire 
per eliminare il pericolo in corrispondenza della proprietà della Sig.ra XXXXXXXXXX,  presentava un 
offerta di € 1.800,00 oltre i.v.a. 22% che si ritiene congrua per il tipo di lavorazioni richieste, tenuto 
conto che opera in quel territorio e rendendosi, altresì, prontamente disponibile ad intervenire; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 19/04/2022 4 

 

  
per quanto sopra, l’importo complessivo dell’affidamento per l’abbattimento delle sopracitate alberature 
ascende a complessivi € 2.196,00 iva 22% compresa; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

 
RITENUTO 

 
per tutto quanto sopra indicato, di dover effettuare con urgenza i lavori per l’abbattimento di n. 2 
alberature pericolanti sul fosso Vionico in comune di Castiglione in Teverina e di porre la suddetta 
pesa a carico del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Massimiliano Evangelista 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 58 DEL 19/04/2022 5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 58 del 11/04/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 12/04/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 58 del 11/04/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.196,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040151 (Esercizio 2022)  - Impegno n. 262 

  
Terni, lì 14/04/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 19/04/2022 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


